MB 16,462.

Ai poveri è predicata la buona novella.

Matteo 11,5.

**Pauperes semper habetis vobiscum.**

MB 18,670.

I poveri infatti li avete sempre con voi.

Matteo 26,11.

**Paupertas mihi semper placuit, sordes numquam.**

MB 5,671.

La povertà mi è sempre piaciuta, non la sordidezza.

(S. Bernardo).

**Paupertas non inveniebatur in coelis, in terris abundabat; et nesciebat homo pretium ejus. Hanc itaque Dei Filius concupiscens, descendit ut eam eligat sibi, et nobis faciat pretiosam.**

MB 9,698.

La povertà non si trovava in cielo, abbondava invece sulla terra e l'uomo ignorava il suo valore. Quindi il Figlio di Dio che la desiderava, scese dal cielo per eleggerla e farcela preziosa.

(S. Bernardo).

**Paupertas non verbis, sed corde et opere conficitur.**

MB 15,184.

La povertà non si vive a parole, ma si pratica con l'amore e con i fatti.

**Pax Christi.**

MB 5,866.

La pace di Cristo.

**Pax et benedictio domui tuae et omnibus habitantibus in ea.**

MB 8,518; E 511.

Pace e benedizione alla tua casa e a tutti coloro che vi abitano.

(DB a Don Bonetti, direttore della Casa di Mirabello)

**Pax multa diligentibus legem tuam.**

MB 2,385.

Pace molta per quelli che amano la tua legge.

Salmo 118,165 - BM.

**Pax tecum.**

MB 3,231.

La pace sia con te.

**Pax vobis.**

MB 3,231

La pace sia con voi.

Giovanni 20,19.

**Peccata vestra dividerunt inter vos et Deum vestrum.**

MB 16,603.

Ma le vostre iniquità (sed iniquitates vestrae) sono quelle che hanno messo divisione tra voi e il vostro Dio.

Isaia 59,2 - BM.

**Peccator videbit et irascetur; dentibus suis fremet et tabescet.**

MB 9,175.

Lo vedrà il peccatore e ne avrà sdegno; digrignerà i denti e si consumerà.

Salmo 111,9 - BM.

**Pedibus meis vel alienis.**

E 824.

Con i miei piedi o con quelli degli altri.

(DB assicura Don Pestarino che da Gavi troverà lui il modo di raggiungere Mornese).

**Penitus ignoro: viam viri in adolescentia sua**

MB 17,122.

Mi è affatto ignota (...) la traccia dell'uomo nella adolescenza.

Proverbi 30,18-19 - BM.

**Pepigi foedus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de virgine.**

MB 9,706.

Feci patto cogli occhi miei di non pensar neppure a una vergine.  
Giobbe 31,1 - BM.

**Per ardua transimus, sed magna hereditas nos expectat.**

MB 7,748; E 371.

Abbiamo da passare per vie molto difficili, ma una grande eredità ci aspetta.

**Perdix: P - Perseverantia; E - Aeternitas te expectat; R - Referet unusquisque secundum opera sua, prout gessit, sive bonum, sive malum; D - Dempto nomine; I - Ibit; X... in locum suum**